*Pauci apti ad
uborem Dci
gratiam acci-
piendam.*

51 Iterum dicebat mihi: Amata mea, sponsa mea anima mea, tota enim vita tua, comedere, et bibere, et tunc dormire, et omne tuum vivere, totum placet mihi, si diligas me. Iterum dixit mihi: Ego faciam in te res magnas in prospectu gentium, et in te cognoscari, et glorificari et clarificari, et laudabitur nomen meum in te a multis gentibus. Hæc et alia multa similia dixit mihi. Ego autem, dum audirem ista verba, assignabam peccata, et considerabam defectus meos, et quod non eram digna illis magnis amoribus. Et incepit in istis verbis multum dubitare; et dixit anima illi qui mihi loquebatur: Si tu essem Spiritus sanctus, tu non dices mihi ista, quia hæc non convenient mihi, nec decent: et ego sum fragilis, et possum habere inde vanam gloriam. Et respondit mihi: Modo vide, et cogita, si tu de omnibus istis poteris habere vanam gloriam, qua extollaris, ut texas de verbis istis alia cogitando, si potes. Etego fui conata habene vanam gloriam, ut probarem, si erat verum hoc quod dixerat, et si erat Spiritus sanctus: et incepit respicere per vineas, ut exirem de illa locutione, et ubicunque respiciebam, dicebat: Nunc vide, contemplore, ista est creatura mea, et sentiebam dulcedinem ineffabilem. Inter hæc autem reducebantur ad memoriam meam omnia peccata mea, et ex parte mei nihil videbam in me, nisi peccata et defectus, et sentiebam in me humilitatem, plus quam numquam senserim.

*Excessus amo-
ris Dei erga
B. Angelam.*

52 Plus hæc dixit mihi, quod tantum eram dilecta, quod filius Dei et Virginis Marie se inclinavit mihi, et venerat in me ad loquendum mihi. Dicebat autem mihi:

*B. Angela hu-
milor reddi-
tur ex inspi-
ratione Dei.*

*Non potest
alia cogitare.*

AUCTORE
ARNALDO.
*Amor Dei
magnum erga
pias animas.*

AUCTORE
ARNALDO.

*Christus ei
indicit quan-
ta sit passus.*

*Signum pre-
sentiae Domini
in anima.*

*Videt Deum
Angela.*

*Quomodo ab
ea recesserit
Deus.*

mihi Christus : Si totus mundus veniret modo tecum, tu non posses loqui modo alteri : modo enim cum ego tecum veniam, venit tecum totus mundus. Et ut daret mihi securitatem de dubio, dicebat mihi : Ego sum qui fui crucifixus pro te, et habui famem et sitiū pro te, et tantum te dilexi, quod meum sanguinem pro te effudi; et dicebat mihi totam passionem : et dicebat : Pete gratiam pro te et sociis tuis, et pro quibuscumque vis, et para te ad recipiendum, quia ego sum multo plus paratus ad dandum, quam tu ad recipiendum. Anima autem mea clamavit, dicens : Nolo petere, quia non sum digna : et reducebantur ad memoriam meam omnia peccata mea. Iterum anima mea dicebat : Si tu, qui ab initio mihi locutus es, esses Spiritus sanctus, tu non diceres mihi tam magna : et si tu esses in me, deberet esse tanta letitia in me, quod ego vivens non possem sustinere. Et respondit mihi : Numquid esse vel fieri potest, nisi sicut ego volo ? Ideo non do tibi aliam laetitiam, neque plus, nisi sicut habes : et ego jam minus ista dedi alii, et ille cui dedi, jacut non sentiens, nec videns. Et hoc signum iterum de tibi, quod ego sum. Cenoris enim nunc loqui cum sociis tuis, et cogita alia quaecumque vis, aut bonum aut malum, quia non poteris cogitare aliud, quam de Deo ; ego enim sum solus, qui possum ligare mentem. Haec autem omnia facio tibi non pro tuis meritis, sed pro bonitate mea. Inter haec reducebantur ad memoriam omnia mala mea, et videbam peccata mea, propter quae eram digna inferno ; et hoc clare videbam, plus quam nunquam fecerim.

33 Dicebat etiam mihi : quod si venissem cum aliis, non talibus sicut erant illi cum quibus veneram, quod haec predicta non fuissent mihi facta, neque dicta. Ipsi enim aliquo modo perpendebant de languore meo, pro eo quod ego in omni verbo recipiebam dulcedinem magnam, et noluisse pervenire ad terminum, neque quod via illa finiretur omni tempore mundi. Quanta autem esset letitia et dulcedo Dei, quam ego sentiebam, non possem intimare, maxime quando dixit : Ego sum Spiritus sanctus, qui intro intus in te. Et similiter quando dicebat omnia alia, recipiebam magnam dulcedinem. Venit igitur mecum usque ad S. Franciscum, sicut dixerat mihi, et non discessit a me, et continuavit mecum usque post comedionem, donec secunda vice ivi ad S. Franciscum. Igitur secunda vice quando veni ad ecclesiam S. Francisci, statim quando ego genuflexi in introitu ostii ecclesiae, et vidi S. Franciscum pictum in sinu Christi, dixit mihi Christus : Ita te adstrictam teneo, et multo plus quam possit considerari cum oculis corporis, et modo est hora, quod ego te, filia dulcis, templum meum, delectamentum meum, impleam et dimittam : dixi enim tibi quod pro ista consolazione dimitto te : sed non dimittam te si me diligas. Et quamvis esset verbum amarum, tunc tamen in ipso verbo tantam dulcedinem sensi, quod fuit delectabilissimum. Et tunc respxi, ut viderem eum oculis corporis et mentis, et vidi. Et si queras, quid vidi : Vidi versacem rem, plenam majestate, immensam, quam nescio dicere, sed videbatur quod esset bonum. Multa autem verba dulcedinis dixit mihi : et recedendo fecit discessum multum placabilem, et cum immensa dulcedine recessit, et recessit plane, et cum mora, et non subito. Inter alia autem verba dixit mihi ista : Filia mea dulcis mihi, multo plus quam ego tibi, templum dilectum meum, tu habes annulum mei amoris, et es arrhatia a me, et de cetero non discedes a me, et be nedictionem Patris et Filii et Spiritus sancti habes tu et consocia tua. Et statim anima clamavit : O ex quo non recesses a me, non peccabo de cetero mortaliter ? Et respondit : Hoc non dico tibi. Et cum ego in recessu petivissem gratiam pro socia mea, respondit mihi : Sociae tuae dabo gratiam aliam.

34 Sic igitur recessit, et noluit, quod recedendo

ego jacerem, sed starem in pedibus meis. Post recessum suum tamen ego cecidi sedendo, et incepi stridere alta voce, et vociferare, et clamare; et stridebam sine aliqua verecundia clamando et dicendo istud verbum, scilicet : Amor adhuc non cognovi te, quare me dimittis sic ? Sed non poteram dicere plus, nisi quod clamando istud, volebam formare et dicere, et non poteram formare, ita includebatur a voce, et a clamore, et ideo non intelligebatur verbum ab audi entibus. Hic autem stridor et clamor accidit mihi in introitu ostii ecclesiae S. Francisci, ubi post recessum Dei sedebam languens, et stridens, et clamans in praesentia totius populi, in tantum quod qui mecum venerant, et noti mei e longinquuo stabant erubentes, credentes aliam esse causam. Reliquit igitur me cum certitudine et sine dubio, quod ipse qui mihi locutus fuerat erat Deus. Ego autem pre dulcedine ejus, et dolore recessus clamabam, volens mori : et dolor magnus erat mihi quia non moriebar, et quia remanebam post eum, et omnes compages mei tunc disungebantur.

35 Post ista redii de Assisio, et cum magna dulcedine veniebam per viam loquendo de Deo, et erat mihi maxima pena facere; sed combatiblere abstinere propter societatem. Dixit autem mihi Christus in via revertingeret de Assisio : Do, inquit, tibi signum, quod ego sum Christus, qui loquor tibi, et sum tibi locutus, et do tibi crucem et amorem Dei intus in te, et hoc signum erit tecum in aeternum. Et ego statim illam crucem et amorem Dei sentiebam intus in anima mea, et redundabam in corpus, et sentiebam illam crucem corporaliter, et sentiendo liquefiebat anima mea in amore Dei.

36 Postquam vero fui reversa, et manebam in domo, sentiebam unam dulcedinem pacificam, quietam, tam magnam, quod ipsam nescio dicere, et erat mihi desiderium moriendi, et erat mihi tanta pena vivere propter illam dulcedinem pacificam et quietam, et tantum delectabilem, quod ipsam nescio exprimere, ut supra venirem ad illam dulcedinem, cuius aliquid sentiebam, et ut non perderem illam quam habebam, quod ego desiderabam mori, et exire de mundo, et vivere erat mihi pena super penam, et dolorem mortis matris meæ, et filiorum meorum, et super omnem dolorem quem possem cogitare : et jacebam domi languius propter predicta per octo dies, et clamabam : Domine habebas pietatem de me, et non permittas me plus remanere in hoc mundo.

37 Deinceps vero sape sensi odores indicibiles, et tanta fuerunt haec et alia, quod non possum ea dicere, et verba quidem pauca referre possum. Sed delectationem et dulcedinem, quam sensi, non possum referre. Multotiens autem ista collocutio facta est mihi, sed non cum tanta mora, nec cum tanta dulcedine, nec sic profunde. Postquam autem reversa fui de Assisio, et jacebam, sicut dictum est ; sociamea, que erat mirabilis simplicitatis, et puritatis, et virginitatis, audivit vocem unam tunc sibi dicentem : Spiritus sanctus est intus in cella : venit igitur ad me, etcepit inquirere dicens : Dicas mihi istud, quod habes, quia mihi dictum est, quod ad te venirem : et ego respondi, sicut tibi dictum est, placet mihi, et ex tunc communicavi sociæ meæ plura de his secretis.

38 Quodam tempore eram in oratione, et elevata in spiritu, loquebatur mihi Deus verba multum placibilia, et amore plena, et respiciens vidi Deum mihi loquentem. Si autem queras, quid vidi ; dico quod vidi ipsum, et aliud nescio dicere, nisi quod videbam, unam plenitudinem, unam claritatem, de qua sentiebam in me tantum implementum, quod ego nescio dicere, nec scio dare aliquam omnino similitudinem, nec vidi aliquid corporeale ; sed erat, sicut est in caelo, videlicet pulchritudo tanta, quod nescio aliquid aliud dicere, nisi quod vidi summam pulchritudinem continentem

*In discussu
colloquensis,
stridet et cla-
mat tanquam
moritura.*

*Libenter lo-
quitur de Deo.*

*Donum crucis
et amoris Dei
intus Angelus
datum.*

*Prae nimia
consolatione
vita est ei
maxima
pena.*

*Sentit suavem
odem.*

*Socia secreta
indicat.*

*Videt Dei pul-
chritudinem.*

c. 21.

tinentem omne bonum : et omnes Sancti stabant ante illam pulcherrimam majestatem adlandandum eam : videtur autem mihi, quod in isto parum steti.

39 Dixit autem mihi Deus : Filia amantissima dulcis mihi, omnes Sancti paradisi habent ad te speciem amorem, et Mater mea similliter, et eris associata a me cum eis. Quamvis autem mihi omnia ista dicuntur, totum tamen istud valde parum videbatur mihi, supra quod dictum est de Matre sua, et de Sanctis. Sed tantum delectabar in eo, et tanta erat dulcedo, quam sentiebam de eo, quod non curabam respicere nec Angelos, nec Sanctos : videbam enim, quod omne illud bonum, et omnis decor Sanctorum et Angelorum erat ab eo, et in eo, et ipse erat omne et summum bonum, et omnis pulchritudo, et tantum delectabar in ipso decore suo, quod non curabam respicere aliquam creaturam. Dicebat autem mihi : Immensus amorem habeo ad te, sed non ostendo, imo obscondo tibi. Dicebat autem sibi anima : Quare habes tantum amorem et delectamentum in me, quem ita turpis, et qua ita toto tempore vite meae offendit te ? Ipse vero respondebat : Tantus est amor, quem habeo in te repositum, quod de defectibus tuis quasi non recordor, quamvis oculi mei videant illos, et in te habeo repositum multum thesaurum. Tunc anima mea sentiebat ita certissime esse verum ; ita quod in nullo dubitabat, et ita sentiebat et videbat quod oculi Dei respiciebant eam ; in quibus oculis anima respiciebat, et habebat in hoc tantum delectamentum, quod nullus homo, neque si descendetet aliquis de Sanctis, qui sunt in paradise, posset hoc manifestare. Et cum dicebat mihi, quod multum amorem abscondebat mihi, quod non possem illum portare, anima respondebat : Si tu es Deus omnipotens, tu potes facere, quod ego possim portare. Et ipse respondit : Si hoc facerem, hic haberes quidquid velles, et non haberes famem de me, ideo nolo tibi hoc facere ; imo in hoc mundo volo, quod habeas famem de me, et desiderium, et quod langueas de me.

60 Quadam vice fuit mihi facta locutio divina dicens : Ego, qui loqueri tibi, sum divina potentia, quam apporto tibi gratiam divinam : et gratia, quam apporto tibi, est talis, quod volo, quod tu pro sis omnibus hominibus, qui videbunt te, et non solum illis, sed etiam quod juves, et pro sis illis, qui cogitant te, vel recordabuntur et audient te nominari : et illis, qui plus habebunt de me, plus proderis. Et tunc anima, quamvis senserit magnam laetitiam, dicebat : Nolo hanc gratiam, quia timeo ne mihi noceat, et ne inde habeam vanam gloriam. Et respondit subito dicens : Tu non habes inde facere aliquid, quia hoc non est tuum, sed solum es inde guardiana ; serva id bene, et redde illi, cuius est. Et tunc anima apprehendebat, quod isto modo non poterat mihi nocere. Dixit etiam mihi : Placet, inquit, mihi, quia habes istum timorem.

61 Post haec mihi existenti in ecclesia facta fuit locutio dulcissima, que statim refecit totam mentem meam, dixitque mihi : Filia mea dulcis mihi ; vel valde melius dixit, et subiungit : Nulla creatura potest tibi dare consolationem, nisi ego solus. Ego volo tibi ostendere de potentia mea. Et statim fuerunt aperti oculi animae meae, et videbam unam plenitudinem Dei, in qua comprehendebam totum mundum, scilicet ultra mare, et circa mare, et mare, et abyssum, et omnia, in quibus non videbam, nisi tantum potentiam divinam modo omnino inenarrabilis ; et anima nimis admirando exclamavit dicens : Est iste mundus plenus de Deo. Et comprehendebam totum mundum quasi quid parum. Et videbam potentiam Dei excedere omnia, et implere omnia. Et dixit mihi : Ostendi tibi aliquid de potentia mea. Etego comprehendebam taliter, quod poteram melius postea intelligere. 62 Et dixit mihi : Vidisti aliquid de potentia mea ; modo

videas humilitatem meam. Et videbam tantam profunditatem Dei ad homines, et tantam humilitatem, quod comprehendens anima potentiam inenarrabilem, et viens tam profundam humilitatem, mirabatur et reputabat se nihil omnino, et nihil videbat in se nisi superbiam. Et incepit mecum cogitare, et reputare me omnino indignam communione, ita quod nollebam communicare. Et dixit mihi postquam ostenderat suam potentiam, et humilitatem : Filia mea ad istud punctum videndi, ad quod tu venisti, nulla creatura potest venire, nisi per divinam gratiam elevetur specialissimam. Cum igitur essem in ecclesia prope elevationem corporis Christi, dixit mihi : Ecce potentia modo est super altare, et sum intus in te, et si tu me recipis, recipis me, quem jam receperisti : communica igitur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti ; et ego, qui sum dignus, facio te dignam. Et tunc remansit in me dulcedo inenarrabilis et laetitia magna, quia non credo carere in tota vita mea.

63 Quadam vice rogata a quadam, ut rogarem c. 23.

Deum pro quibusdam rebus, quas volet scire ; et dubitarem hoc facere, quia videbatur mihi superbiam et stultitiam rogare Deum de talibus : dum stare in tali cogitatione, subito fuit mens mea elevata, et fuit posita in prima elevatione ad unam mensam sine initio et sine fine, et non fui posita ad videndum ipsam mensam, sed quod erat super illam mensam, et videbam unam plenitudinem inenarrabilem Dei, de qua nihil possum narrare, nec dicere nisi hoc, scilicet, quod videbam plenitudinem sapientiae divinae, et omne bonum. Et videbam illam plenitudinem divinas sapientiae, in qua videbam quod non erat licitum inquirere vel velle scire illud, quod vult facere divina sapientia, quia est praecedere eam et in honore. Et ideo quando video personas id inquirentes, videbat mihi et intelligo, quod errant. Et ex tunc per id quod vidi super illam mensam, scilicet divinam sapientiam, remansit mihi, quod possum intelligere et judicare omnes personas spirituales, aliaque spiritualia, quando audio de eis loqui, vel ea narrari : et non judice illo iudicio, quo solebam judicando errare et peccare ; sed alio vero iudicio, quo intelligo, unde habeo vel habere possum conscientiam peccandi in isto iudicio, et nescio aliquid narrare de illo, quod vidi. Sed anima reportavit de visione ad vocabulum, scilicet mensam, et quod fui posita in prima elevatione ad unam mensam. Sed de illis, ad quae fuimus videndum super illam mensam, nihil possum narrare, nisi illa qua dixi.

64 Vice quadam dum eram in oratione, quesivi a

Deo non dubitans de aliquo, sed volens plus scire de

Deo, et dixi : Quare Domine fecisti creationem hominum, et postquam fecisti quare permisisti ut pec-

caremus ? et quare permisisti tibi fieri tantam

passionem, sicut fuit filii tui pro peccatis nostris,

cum tu posses optime facere, quod sine omnibus

istis fuissimus tibi grati et placuissestus tibi et ha-

buissestus tantudem virtutis, sicut habemus ? cum

omnibus istis praeditis. Et comprehendebat anima,

quod sine aliquo dubio istud quod dicebam, videlicet

quod sine praeditis potuisset Deus facere nos virtutis

et salvationis, verum erat. Et videbatur mihi,

quod ego cogerer, et immittabar ad interrogandum

et cogitandum de istis praeditis, quia cum essem in

oratione, volebam in illa esse, et non descendere, sed

immittabar a Deo in illis sicut videtur mihi. Et istud

praedictum querere sicut dictum est, feci multis die-

bus, non dubitas in aliquo sicut dictum est. Et dabat

mihi intelligere, quod Deus ideo fecerat, et per-

misera, quia nobis per hoc melius manifestabatur

bonitas sua, et nobis melius conveniebat. Hoc autem

non sufficiebat mihi, quod plene intelligerem : intel-

ligebam tamen certissime, et sciebam, quod Deus aliter

facere potuisset si ipse aliter voluisset salvare nos.

65 Una tamen vice elevata fuit anima, et videbat,

AUCTORE
ARNALDO.

*Confirmatur a
Christo, ut
audiat com-
municare.*

*Non esse in-
quirendum de
futuris.*

*Optinet sa-
pientiam diju-
dicandi spiri-
tualia.*

*Quare Deus
tanta pati-
voluerit.*

*Sanctorum
amore et pul-
chritudine
non capit
præ delecta-
tione, quam
de Deo haurit.*

Oculi Dei.

*Deus amanti,
sui sepe desi-
derium retin-
quit.*

c. 22.

*Bonum est ha-
bere memo-
riam B. An-
gelæ.*

* excus. gra-
vanda.

*Cognoscit Dei
potentiam.*

*ms. pre-
gnans.*

*Humilitatem
Christi.*

AUCTORE
ARNALDO.

Cognoscit po-
tentiam, justi-
tatem et boni-
tatem Dei in
prædestina-
tione homi-
nūm.

* ms. divinæ
charitatis.

In amore Dei
non intepesce-
ret, licet se
damnandam
prescribet.

Cognoscit
ineffabili
modo ipsum
esse Dei.

Veneranda
sunt Dei judi-
cia.

quod istud quod ego quærebam, non habebat initium nec finem, et ipsa anima, cum esset in ipsa tenebra, volebat redire retro ad se, et non poterat: volebat procedere, et non poterat. Subito igitur fuit amplius levata et illuminata, et videbat Dei potentiam inenarrabilem, et videbat Dei voluntatem et justitiam, etbonitatem, in quibus plenissime intelligebam omnia, de quibus quæsieram. Et fuit anima extracta de omni illa tenebra priori: in illa enim tenebra ego jacebam in terra, sed in ista maxima illuminatione steti in pedibus in summitate digitorum grossorum pedum; et eram in tanta agilitate corporis, et renovatione, quod numquam tantum haberetur. Et eram in tantaplenitudine caritatis, et cum tanta lætitia intelligebam in illa potentia et voluntate et justitia Dei, quod non solum de illis quæ quæsieram, intelligebam: imo etiam satisfaciebat mihi de omnibus creaturis salvandis, et salvatis, et de daemonibus, et de damnatis, et de omnibus. Sed istud non possum manifestare aliquibus omnino verbis; supra enim naturam omnino est.

66 Et quamvis ego plene intelligerem, quod Deus aliter portuisset nos salvare, si voluisset, non tamen poteram cognoscere, quod nobis melius posset fieri cognita ejus potentia et bonitate, nec melius potuisset ponii in ore. Et exinde remaneo ita contenta et secura, quod si certissime me scirem esse damnandam, nulla ratione possem dolere, nec minus laborarem, nec minus studerem orare et honorare Deum; tantum intellexi justitiam ejus, et rectitudinem judiciorum ejus: et reliquit in anima mea unam pacem, unam quietem et soliditatem, cuius similem non recordor me habuisse ita plene, et in hac maneo continue. Postquam autem viderem potentiam Dei et voluntatem ejus et justitiam: fui elevata adhuc plus, et tunc non videbam, nec potentiam, nec voluntatem Dei illo modo sicut prius. Sed videbam unam rem stabilem, ita indicibilem mihi, quod de ea nihil possum dicere, nisi quod erat omne bonum: et anima mea erat in lætitia omnino inenarrabilis: et non videbam ibi amorem, sed illam rem omnino inenarrabilem: et exiveram de illo statu priori, et eram posita in isto maximo statu inenarrabili, et nescio si eram in corpore, vel extra corpus: et omnia retro habita non videbantur mihi, quod fuerint tam magni status. Et reliquit mihi mortificationem vitiorum, et securitatem virtutum, quibusdilico bona et mala, benefacta et malefacta, quia videlicet non habeo inde displicantiam.

67 Relicta igitur sum in magna pace, et veneratio judiciorum divinorum, ita quod quando mane vel de sero in oratione mea dico Deo: Per iudicia tua libera me Domine, vel per judicium tuum libera me Domine; tantum delector, et ita confidenter dico, sicut quando dieo. Per adventum tuum libera me Domine; per nativitatem tuam libera me Domine: pertuam passionem libera me Domine. Non enim magis cognosco bonitatem Dei in viro beato, vel sancto viro, vel multis bonis et sanctis quam in uno damnato, vel multitudine damnatorum. Sed hoc profundum non fuit mihi demonstratum, nisi semel, et numquam obliviscor illius memoriam, nec illius lætitiam. Et si omnia, quæ sunt fidei, per impossibile deficerent; hic tamen remanet mihi certitudo de Deo, et de suis iudiciis, et de justitia suorum judiciorum. Sed o quanta profunditas est hic! totum tamen reddit in utilitatem bonorum. Anima enim, qua istam cognitionem de divinis iudiciis, et istis profundis habet, de omnibus habebit fructum ex ista cognitione Dei. b

a Addit ms. Quadam vice post predicta, ego frater reversus fui de Lombardia, et quesivi ab ipsa fidelis Christi, de una questione, quam ego et socius meus tractaveramus, reversione per viam: et dixeram tunc socio meo meum requisitorum ab ea de ipsa questione, et ipsa fidelis Christi respondit mihi ita dicens:

b Subdit ms. Ista questio predicta, quam Deus tam miraculose revelavit illi fidelis Christi, erat quasi ipsa eadem questio, quam ego et socius meus habuerimus et tractaveramus per viam in reversione de Lombardia. ut dictum est.

CAPUT IV.

Aliæ consolationes Angelæ, et visiones.

Quadam vice in quadragesima videbatur, quod c. 23. essem multum siccus, et sine devotione, et orabam Deum, quod ipse daret mihi de se, pro eo quod ego eram siccus de omni bono: et tunc fuerunt aperti oculi anime, et videbam Amorem, qui veniebat versus me, et videbam principium, sed non videbam finem.

Amor Dei ei ostensus.

nisi solum continuationem ejus. Et nescio dicere aliquam similitudinem coloris. Et statim, quando pervenit Amor ad me, videbam oculis anime aperte hac omnia, plus quam cum oculis corporis aliquid possit videri, et factus est amor versus me, sicut unius facis similitudo. Nec est intelligendum, quod fuit aliqua similitudo quantitativa mensurabilis, sed erat sicut similitudo falcis, quia in principio, quando amor se presentavit, post retraxit se, non conferens se, quantum se fecit intelligi. Et tunc statim repleta fui amore, et satietate inæstimibili, quæ quamvis me satiat, tamen generabat in me maximam famam, tantum inæstimabilem, quod omnia membra tunc disjungebantur, ita quod anima languebat, et desiderabat pervenire ad residuum. Et nolebam, nec videbam, nec audire, nec sentire aliquam creaturam, et ego non loquebar. Sed anima mea loquebatur in tuis clamans, quod amor non faceret eam tanto amore languere, quia vitam æstimabam mortem. Et ad hoc invocabat B. Virginem primo, et post invocabat, et obsecrabat omnes Apostolos, quod irent cum ea, et genflecterent, et nuntiarent Altissimum, quod non faceret seu non permetteret eam amplius pati istam mortem, sed quod perveniret ad eum quem sentiebat: et similiter rogabat B. Franciscum, et Evangelistas obsecrabat, et clamabat ad eos similiter.

69 Et dum ex appropinquatione me totam crederem esse amorem, propter amorem quem sentiebam, dicebam: Multi sunt qui credunt stare in amore, et stant in odio, et multi e converso, qui credunt stare in odio, et sunt in amore. Anima autem mea quærebat hoc videre certissime, et Deus dedit hoc mihi sentire manifeste sic quod ego remansi tunc tota contenta. Repleta autem sum illo amore sic, quod non credo, quod possum carere illo amore de cetero, et non possum credere aliqui creaturæ aliud dicenti, et si Angelus aliud diceret mihi, ego non crederem, sed responderem: Tu es ille qui cecidisti de caelo.

70 Et videbam in me duas partes, sicut si facta fuisset in me una strata, et ex una parte videbam amorem, et omne bonum, quod erat a Deo, et non a me, et in alia parte videbam me siccum, et quod a me non erat aliquod bonum, et per hoc videbam, quod non eram ego quæ abam quantumcumque viderem me in amore: sed illud erat solummodo a Deo: et post istud se readunavit amor, et tunc majorem contulit amorem, et magis ardentem, quam prius, et erat mihi desiderium eundis ad istum amorem. Et inter predictum amorem qui est ita magnus, quod non potui tunc scire, quod major amor possit esse, nisi tunc quando supervenit ille alius mortalis amor. Unde inter purum amorem et alium mortale et maximum ardorem, est quoddam medium, de quo nihil possum narrare: quia est tenta profundatis et tanta lætitiae tantique gaudii, quod narrari non potest. Et tunc nolle aliquid aliud audire de passione, nec etiam vellem, quod nominaretur mihi Deus: quia tunc, quando nominatur mihi, sentio eum cum tanta delectione, quod languore crucior præ amore: et omne aliud, quod minus est illo, est impedimentum mihi. Et nihil videtur mihi, quod dicatur de Evangelio, nec de vita Christi, nec de aliqua locutione Dei, quia majora et incomparabilia video in Deo: et postquam re-

Nescit homo,
an odio an
amore dignus
sit.

Verus Dei
amor creatu-
ras transfor-
mat in ope-
rando.

maneo

maneo ab illo amore, remaneo tota contenta, tota Angelica, quod diligo bottas et bufones et etiam daemones, et quidquid video fieri, etiam ipsum peccatum, quando video ab aliis fieri, non displicet mihi, credens, quod Deus juste permittat fieri. Et quando sum in illo statu, si comederet me canis, non curarem, et etiam non videretur mihi, quod paterer aliquem dolorem. Nec tunc est, nec esse potest recordatio, nec memoria dolorosa de passione Christi, nec sunt in isto statu lacrymae.

71 Et iste status est major quam stare ad pedem crucis per continuam recordationem, sicut stetit B. Franciscus, quamvis anima frequenter unum et alium gradum videat, et desideret illam carnem pro nobis mortuam videre, et ad eam pervenire, et est tunc cum laetitia maxima amor sine dolore passionis. Una tamen vice simul cum isto amore se adunavit recordatio inaequabilis pretii, scilicet, pretiosi sanguinis, per quem data est indulgentia mundo, et mirata sum, quomodo simul potuerit stare, ibi tamen non erat dolor passionis. Passio autem est via et documentum, qualiter debeam facere.

72 Quadam vice fuit elevata anima mea et videbam Deum in tanta claritate, quod numquam ipsum videbam in tanta, nec illo modo plenissimo, et non videbam ibi amorem, et ego perdidim illum amorem, quem prius portabam, et facta sum non anor. Et post istud vidi eum in una tenebra, et ideo in tenebra, quia est majus bonus quod nec possit cogitari nec intelligi, et omne quod potest cogitari vel intelligi, non attingit ad illud. Et tunc data fuit animae fides certissima, una spes secura et firmissima, una securitas de Deo continua, ita quod abstulit omnem timorem. Et in illo bono, quod videtur ita in tenebra, recollegi me totam, et effecta sum ita secura de Deo, quod numquam possum dubitare de eo, quin Deum habeam certissime : et in illo bono efficacissimo, quod videtur in tenebra, est modo spes mea tota recollecta et secura. Frequenter igitur video Deum illo modo, et in illo bono, quod narrari exterius non potest, nec etiam cogitari corde. In illo, inquit, bono certissimo et inclusu, quod intelligo cum tanta tenebra habet totam spem meam, et in videndo, quidquid volo habere, totum habeo; quidquid volo scire, totum scio, et video ibi omne bonum. Nec anima in videndo potest cogitare de discessu illius boni, vel de discessu ab illo bono, nec quod debeat de cetero discedere, sed delecatur ineffabiliter in illo omni bono, et nihil videt omnino anima, quod narrari possit ore, nec etiam concepi corde, et nihil videt, et videt omnia omnia : et quia illud bonus est cum tenebra, ideo magis certissimum, et magis superans omnia, quanto magis videtur in tenebra, et est secretissimum. Et postea video cum tenebra, quod superat omne bonum et omnia, et omne aliud est tenebra, et omne quod cogitari potest est minus illo bono.

73 Et etiam illud, quando anima videt divinam potentiam, et quando videt divinam sapientiam, et etiam id quando videt divinam voluntatem, que mirabiliter et inenarrabiliter alias vidi, est minus illo bono certissimo. Illud enim bonus, quod video est totum, illa vero omnia alii sunt pars, et quando videntur illa alia, quamvis sint inenarrabilia, apportant tamen magnam letitiam redundantem in corpus. Sed isto modo quando videtur Deus in tenebra, non apparet risum in ore, nec fervorem, nec devotionem in corde, nec ferventem amorem: quia corpus non tremit, nec moveretur, nec sic alteratur, sicut consuevit fieri in aliis: corpus enim nihil videt, sed anima videt, et corpus quiescit, et dormit, et truncatur lingua, quia tunc nihil potest loqui.

74 Et omnes amicitias suas Deus ostendit mihi multas et inenarrabiles, et omnia verba dulcia ab eo mihi data, et omnia alia data et facta in tantum sunt

minus illo bono, quod video cum tanta tenebra, quod non pono spem meam in illis : imo si possibile esset, quod essent omnia non vera, nullo tamen modo minueretur spem meam, nec minueretur spes mea secundissima, que est certa illo omni bono, quod video cum tanta tenebra.

75 Ad istum autem praedictum modum altissimum et omnino ineffabilem videndi Deum cum tanta tenebra et supermirabilis gratia visionis, est mens mea tantum tribus vicibus elevata, quamvis multis et innumeris vicibus viderim istud omne bonum semper cum tenebra, sed non predicto altissimo modo cum tanta tenebra. Et quandoque ex una parte infirmitibus corpus meum dissipatur, et ex alia parte mundus cum suis spinis et amaritudinibus me expellit; et ex alia parte daemones cum multa molestia me affligunt, et quasi cum continua persecutione me instant, habentes potestatem in me : eo quod Deus ad affligendum posuerit in manibus eorum animam meam et corpus, ita quod videtur mihi, quod videam eos quasi corporaliter contra me. Ex alia vero parte Deus trahit me ad se illo bono, quod video in tenebra.

76 Video enim sanctam Trinitatem in tenebra, et in ipsa Trinitate, quam video in tanta tenebra, videtur mihi, quod ego stem, et maneam in ejus medio : et illud trahit me plus, quam alia res aliqua, quam hactenus habuerim, vel aliquod bonum, quod viderim; ita quod istius non est comparatio ad illa. Et quidquid de hoc videtur mihi, quod nihil dicam, imo videtur mihi, quod aliquid dicendo maledicam, et meum dicere videtur mihi blasphemare : tantum exceedit illud bonum omnia verba mea. Cum etiam videam illud bonus, non recordor tunc, quando sum in illo, de Christi humanitate, nec de Deo homine, nec de aliqua re, quae formam habeat, et tamen omnia tunc video, et nihil video.

77 In separatione vero ab illo bono jam dicto video Deum hominem, et trahit animam cum tanta mansuetudine, ut dicat aliquando : Tu es ego, et ego sum tu. Et video illos oculos, et iliam faciem tuam placibilem, ut amplectetur et attrahat animam meam cum immensa arctitudine. Et illud, quod resultat de illis oculis, et de illa facie, est illud bonus, quod dixi, quod ego video in illa tenebra, quod emanat, et venit de intus, et illud est, quod tantum me delectat in tantum quod narrari non potest. Et in isto Deo homine stando anima est viva, et in isto Deo homine sto multum, plus quam in illo cum tenebra. Illud autem bonus de tenebre trahit animam multo plus quam illud de Deo homine sine conperatione. Sed in isto de Deo homine sto quasi continue, et sic continue quod quadam vice fuit mihi data securitas de Deo, quod nihil erat medium inter me et ipsum : et ex tunc non fuit dies, nec nox, in qua non habuerim continue hanc laetitiam de humanitate. Et habeo desiderium cantandi et laudandi Deum, et dico ista : Laudo te Deum dilectum : in tua cruce habeo lectum meum factum. Et pro capitali vel pro plurario inveni paupertatem, et in alia parte lecti ad pausandum inveni dolorem cum despectione : in predicto enim lecto ipse fuit natus, conversatus, et mortuus; et istum amorem istius societatis, scilicet, paupertatis, doloris, et despectus Deus Pater tantum amavit, quod Deus eam Filio suo dedit, et Filius in isto lecto continue voluit jacere, et semper amavit et concordavit cum Patre. Et in isto lecto ego requievi et quiesco; estenim lectus meus, et in isto lecto spero mori, et per istum lectum credo salvari. Et laetitia quam expecto de illis manibus et pedibus, non potest narrari, quando enim ipsum video, numquam vellem discedere, sed amplius accedere, ideo meum vivere est mori. Et quando de eo recordor, non possum loqui, truncatur enim lingua; et quando discedo ab isto, mundus et illa que inventio, compellunt predicta desiderare magis. Et ideo desiderium

AUCTORE
ARNALDO.

*Angela cor-
pus infirmita-
tibus, et ten-
tationibus de-
monum affli-
gitur.*

*SS. Trinitas
in caligine
ista eam cir-
cumcincta.*

*Ex facie et
oculis Christi
emanat illud
bonus, quod
in tenebris
vidit.*

*Lectum ster-
nit B. Angela
in cruce Chri-
sti.*

*Presentia
Christi sua-
vissima, ab-
sentia ama-
rissima.*

*Amanti Deum
nihil dispi-
cket.*

*Amor Deipas-
sionis dolo-
rem tollit.*

*Cognoscit
Deum in cali-
gine tene-
brosa*

*Consequitur
perfectam
anima quiete-
tem, et dele-
ctionem.*

*Nulla inde
voluptas in
corpus reduc-
dat.*

AUCTORE
ARNALDO.

c. 27.

*Absorbetur
in contempla-
tione SS. Tri-
nitatis.*

*Modi, quibus
anima in
divinam
quasi visio-
nem trahi-
tur.*

*Primus ex in-
timis presen-
tia Dei cui-
cumque crea-
tura.*

*Presentia Dei
quanta bona
adferat.*

*Secundus ex
illapsu atque
ipsius Dei in
animam.*

*Hic illapsus
qua ratione
fuit.*

desiderium meum propter languorem expectationis est mihi poena mortalis. In his autem visionibus et consolationibus anima mea saepissime levatur et consolatur a Deo dulcissimo cui est gloria et honor in secula seculorum, Amen.

78 Consequenter postea elevata sum in spiritu, et inveni me totam intus in Deo, modo alio quam numquam consueverim, et videbatur mihi, quod eram in medio Trinitatis, altiori et majori modo quam consueverim, eo quod recipiebam majora bona solito, et quia eram in ipsis bonis continue, et plena laetitiae et deliciis et delectamentis maximis et inenarrabilibus, que omnino sunt supra omnia, quae unquam experta fui. Fiebant autem in anima operationes divine tantum ineffabiles, quod nullus Sanctus nec Angelus posset narrare vel explicare : et intelligo, quod illas operationes divinas, et illam profundissimam abyssum nullus Angelus, nec alia creatura est ita capax, quod possit eam comprehendere. Et videbatur mihi quod illud, quod dico sit male dicere vel blasphemare, et sum extracta de omnibus, quae prius habueram, in quibus consueveram delectari, scilicet, de vita, de humanitate Christi et de illa consideratione illius profundissimae societatis, quam tantum Deus dilexit ab aeterno, quam dedit etiam Filio suo, in quibus etiam ego consueveram delectari, videlicet in paupertate, in dolore, in despectu filii Dei vivi consuevit esse repausatio mea et mens lectus. Et sum extracta de omni illo modo videndi Deum in tenebra, que me tantum consuevit delectare. Et sum extracta de omni illo statu priori cum tanta unctione et dormitione, quod nullo modo percipere potui, nisi quod modo recordor, quod non habeo illa.

79 Et in illis bonis ineffabilibus, et in operationibus divinis praedictis, quae flunt in anima mea, Deus se prius presentat in anima, faciens operationes divinas ineffabiles ; et postea consequenter se manifestat, aperiendo se animae, et donando adhuc ei majora dona cum majori adhuc certitudine et claritatem ineffabili. Et presentat se prius animae duobus modis. Uno modo praesentatur intime in anima mea, et tunc intelligo eum presentem, et intelligo quomodo est praesens in omni natura vel in omni re habente esse, in daemone, in Angelo bono, in inferno, in paradiiso, in adulterio, in homicidio, et in omni bono opere, et in omni re habente aliquo modo esse, tam in pulchra quam in turpi. Unde quando sum in ista veritate non minus delector de Deo videndo, vel intelligendo unum Angelum bonum vel unum bonum opus, quam unum malum : et isto modo praesentatur multum assidue in anima mea : et hoc presentare vel presentatio est illuminatio cum magna veritate et cum divina gratia, ita quod quando anima istud videt, non potest offendere in aliquo : et haec illuminatio apparet in anima multa bona divina, et jam tunc intelligens Deum esse presentem, valde humiliatur, et recipit confusionem de peccatis suis, et recipit hinc anima magnam gravitatem sapientiae, et magnam consolationem divinam, et magnam laetitiam.

80 Alio modo praesentatur magis specialiter, et valde diverso modo a praedicto, et dat aliam laetitiam a praedicta, et recolligit totam animam in se, et facit in anima multas operationes divinas cum valde majori gratia, et cum inenarrabili abysso delectationum et illustrationum, ita quod solum illud presentare Dei sine aliis donis, est illud bonum, quod Sancti habent in vita eterna. De donis vero, quae Sancti habent in illa vita aeterna, aliqui Sancti habent plura, aliqui pauciora. Quia dona quamvis non valeam dicere, imo meum dicere plus est devastare et blasphemare, quam aliquid dicere, dico tamen, quod in eis sunt dilatationes animae, quibus anima fit magis capax ad capiendum, et habendum de Deo : et statim, cum Deus se presentat animae, consequenter manifestat se, aperi-

riendo se animae, et dilatat animam, et donat ei dona, et dulcedines, quas numquam fuit experta, cum valde majori profunditate, quam praedictum sit. Et est extracta tunc anima de omni tenebra, et fit anima major cognitio Dei, quam intelligam posse fieri, et fit cum tanta claritate et cum tanta dulcedine, et certitudine, et cum tanta abysso, quod non est cor quod ad id possit attingere. Unde nec cor meum potest post redire ad aliquid de illo intelligendum, nec etiam de illo aliquid cogitandum, nisi solummodo, quod a Deo donatur animae, quod levatur in id, quod numquam cor potest se de cetero extendere in aliquo ad illud. Et ideo non potest aliquid dicere omnino de illo, ne caliquid verbum reperiri potest, quod illud dicat vel sonet, nec etiam cogitatio, nec intellectus aliquis potest se extenderre ad illa: tantum superant omnia, sic et taliter, quod Deus per aliquid, quod dicatur, nec cogitetur, commendari non potest.

81 Scriptura tamen divina est ita alta, quod non est homo ita sapiens in toto mundo, etiam si habeat sapientiam quantum potest in isto statu, quod possit eam ita plene intelligere, quin supereretur intellectus eius ab ea, et tamen aliquid balbutit. Sed de illis operationibus divinis ineffabilibus illius manifestare Dei, quae sunt, et flunt in anima, nihil omnino loqui vel balbutire homo potest. Et quia anima mea saepe levatur in secreta divina, ideo intelligo illud, quo sancta et divina scriptura facilis est et difficilis, et id quo videtur dicere et contra dicere ; et illud quod nullam utilitatem habet aliquis de ea; quia non observantes damnantur ex ea, et adimpletur in eis illud, quo alii observantes salvantur in ea. Et sto desuper haec cognoscens, et ideo rediens de secretis Dei, secure loquor aliqua verbula, quae sunt de extra illas operationibus divinis ineffabilibus, nullo modo approprians eis, imo meum loqui de eis et meum dicere, est devastare, unde et dico me blasphemare. Si enim omnes consolations divinae, et omnes laetitiae spirituales, et omnia delectamenta divina, quae unquam in hoc mundo fuerunt, et non solum quae fuerunt, sed etiam si omnes Sancti, qui fuerunt ab initio mundi usque modo, assidue habuissent explicare de Deo, et si omnia delectamenta mundana, bona vel mala, quae unquam fuerunt, converterentur in bona delectamenta et spiritualia, et durarent mihi, usquequo perficerentur, et perducerent me ad illud inenarrabile bonum illius manifestatiois divinae; tamen pro omnibus praedictis ego non darem, seu non cambiarem delectationem, quam ego habeo de illo inenarrabili manifestare Dei, tantum quantum est levare vel claudere oculorum. Et hoc dico tibi, ut aliqualiter isto modo possim ponere in corde tuo, quod adhuc illud inenarrabile bonum, quod ego habeo, superat in infinitum omnia praedicta. Et non habeo solum per unum aperire vel claudere oculorum, imo habeo per bonum spatium saepe ; et multotiens illo modo, sed multum efficaciter. Alio autem modo, sed non ita efficaciter, habeo quasi continue.

82 Et quamvis ego possim recipere tristitias et laetitias exterius aliqualiter et parum, intus tamen in anima mea est camera, in qua non ingreditur aliqua laetitia vel tristitia, nec delectatio alicujus omnino virtutis, vel alicujus rei quae nominari possit; sed intrat in illam illud omne bonum. Et in illo manifestare Dei (quamvis ego blasphemem, sic Christum nominando, quia non possum ipsum aliquo verbo perfecte nominare) est tota veritas : et in eo intelligo et habeo totam veritatem, quae est in caelo et in terra, et in inferno, et in omni creatura cum tanta veritate et cum tanta certitudine, quod nullo modo, si totus mundus diceret oppositum, possem aliud credere, imo faciem truffas. Video enim, qui est, esse ; et quomodo est esse omnium creatorum. Et video, quomodo fecit me capacem ad intelligendum praedicta meliori modo

*Sacra scri-
ptura est abys-
sus inscruta-
bilis.*

*Mirabilis con-
solatio illius
manifestatio-
nis divinae.*

*In anima sua
Deo cellulam
struxit.*

*Cognoscit
ipsum esse
Dei.*

*ms. creato-
ris.*

modo, quam fuerim hactenus, quando videbam in illa tenebra, quæ me tantum consuevit delectare. Et video me solam cum Deo totam mundam, totam sanctificatam, totam veram, totam rectam, totam certificatam, totam cælestem in eo, et quando sum in isto statu, non recordor alicius alterius rei. Et aliquando, quando fui in isto statu, dixit mihi Deus: *Filia divina sapientiae, templum dilecti, delicium dilecti, et filia pacis, in te quiescit tota Trinitas, tota veritas, ita quod tu tenes me, et ego teneo te.* Una vero operationum animæ quam Deus sibi dat, est, quod intellego cum magna capacitate et cum magno delectamento quomodo Deus venit in Sacramento altaris cum illa magna et nobili societate. Quando vero remaneo, et sum extra illum maximum statum, video me totam peccatum, et obedientem peccato, obliquam et immunnam, totam falsam et erroneam; sed remaneo quieta, et remanet in me una uinctio divina et continua, quæ est summa omnium unctionum, quas unquam habuerim omnibus diebus.

*Intelligit my-
sterium Eu-
charistiae.*

*Elevatur
anima in
Deum.*

*Milles passa-
est talem ele-
vationem An-
gela.*

*Cognoscit ex-
cellenter
nobilitatem
animæ, or-
natæ gratia
divina.*

*Offert seipsum
Deo cum
summa resi-
gnatione.*

*Optat injuria-
pro Christo
pati.*

*Hoc manife-
statio Dei si-
milis est vi-
sioni beatifi-
fice Sancto-
rum.*

etus, qui minus habet in vita æterna, habet plus, quam possit dari alicui animæ existenti in hac vita ante mortem corporis: et dico quod anima mea in illo inenarrabili manifestare Dei, hoc intellexit.

AUCTORE
ARNALDO.

CAPUT V.

Certo intelligit, se in his non decepi.

Onusdam tempore in festo B. Mariae Virginis ali-

c. 28.

quanto tempore post conversionem meam, rogavi beatam Virginem, ut impetraret mihi gratiam a filio suo, qua cognoscerem, quod non essem decepta in locutionibus que fiebant mihi. Facta est autem mihi locutio divina promittens mihi, quod ita fieret. Subjunxitque dicens: *Deus ostendit se tibi, locutus est tibi, dedit sentimentum sumum de se tibi: tu igitur evites loqui, videre et audire omnia, nisi secundum eum.* Et intelligebam omnia prædicta mihi dici cum multa discretione, et magna maturitate: et in prædictis locutionibus, que fiebant mihi, ego remansi in lætitia, et in magna spe habendi hoc quod postulavera-ram. Dixit etiam mihi in prædicta locutione, quod fieret mihi gratia, quod quidquid facerem, facerem cum sua licentia. Cœpi igitur facere illa tria, quæ dicta fuerant mihi: et cor meum fuit levatum ab omnibus terrenis, et positum in Deo: et quidquid faciebam, sive comedarem, sive loquerer, non impediebat, quin cor meum semper esset in Deo, et nihil poteram cogitare, nec videre, nec sentire, nisi Deum. Et quando steteram ad orationem, et volebam ire ad comedendum, petebam licentiam, et ipse dabant mihi dicens: *Vade, comede cum benedictione Patris et Filii et Spiritus sancti, et dabit mihi licentiam aliquando cito, aliquando magis tarde: et hoc duravit tribus diebus et noctibus.* Tandem facta in spiritu, vidi Deum in quadam Missa circa elevationem corporis Christi. Post cuius visionem remansi in me duleedo inenarrabilis et lætitia magna, qua non credo carere in tota vita mea: et in prædicta visione certificata sum de prædicto quod petiveram, nec remansi in me aliquod dubium de hoc: et ibi fuit mihi satisfactum et totaliter adimpletum, quod non eram decepta in locutionibus prædictis.

*Nihil agit nisi
in Deo et cum
eius venia.*

*Videt Deum in
elevatione cor-
poris Christi.*

c. 29.

83 Et semel in festo Sanctæ Mariae Candelariae habui illud inenarrabile manifestare Dei: et dum fieret in anima mea, tunc animæ meæ fuit facta repræsentatio suæmet, et vidit anima semetipsam tantæ nobilitatis et altitudinis, quantum numquam potueram cogitare nec intelligere, nec alias possem credere, quod anima mea, vel animæ, quæ in Paradiso sunt, possent esse tantæ nobilitatis: et anima mea non potuit tunc comprehendere semetipsam. Unde si anima, cum sit creata et finita et circumscripta, non potest comprehendere semetipsam, quanto minus potest comprehendere Creatorem suum immensum et infinitum et incircumscripsum?

84 Anima autem meæ præsentavit se Deo cum maxima securitate, ita quod nullum portabat secum timorem, sed præsentavit se Deo cum majori delectatione, quam unquam fuerim experta: et cum majori et nova et excellentissima lætitia, et cum tanto novo miraculo et tam claro, quod numquam tale potui intelligere in anima mea. Et in hac obviatione, quam tunc habui cum Deo, quando simul intellexi et habui prædictum inenarrabile manifestare Dei, fuerunt mihi data verba de Deo altissima, quæ nolo quod scribantur. Quando vero anima ad se revertitur, hoc sibi remanet, et hoc invenit in se, quod placet sibi omnem poenam, et omnem injuriam sustinere pro Deo, et quod pro nulla re, quæ fieri vel dici posset, non posset de cetero ipsam separare a Deo, unde clamavit anima et dixit: *O dulcis Domine, quid est, quod possit me a te separare? Et intellexi mihi dici, quod nihil est, quod possit me de cetero a Deo separare, gratia ejus meædiante. Hæc autem omnia supra dicta audi vihi dici a Deo mirabiliori locutione, quam possum ego ipsa referre. Dictum est etiam mihi, quod prædictum inenarrabile manifestare Dei, est illud bonum, quod Saneti habent in vita æterna: nec id bonum est aliud a prædicto, sed est ibi alia experientia et tantum diuersa ab illo, quod prædictum est, quod minor San-*

*Cognoscit se
amicæ a Deo
aspici.*

sunt modo in vobis. Et videbatur mihi, quod ego videlicet oculis mentis mee divinos oculos: et delectabant me plus quam possum exprimere, et doleo quia ista dicimus modo pro truffis. Quamvis autem esset ista lætitia magna, reducebant tamen mihi ad memoriam peccata mea; et nullum bonum videbatur esse in me, et videbatur mihi, quod numquam aliud fecisset, quod Deo placere deberet. Dubitabam autem pro eo quod ita magna mihi dicebantur, et copi dicere: *Si tu, qui mihi loqueris, esses filius Dei omnipotens, numquid anima mea recipieret majorem lætitiam, quam recipiat? Illam enim lætitiam numquam possem*

*B. Angela
proposita est
in imitatio-
nem, et in ju-
dicio nolen-
tium imitari.*

AUCTORE
ARNALDO.

*Deus ubi vult
sua dona clar-
gitar.*

*Illuminari in
cognitione
Dei, et servare
in eius amore
est verum si-
gnum presen-
tiae Dei in
creatura sua.*

*Effectus in-
flammati de-
siderii est de-
siderium pa-
tiendi.*

* ms. sircioso.
* ms. Sircius.

*Mystice in-
uncta, optat
multa pati.*

possem sustinere, sentiendo te in me esse, et quia ego sum ita indigna. Et respondit: Quia nolo, non est tibi modo major laetitia, est tamen tibi major parata; et scies, quod totus mundus est plenus de me. Et tunc videbam, quod omnis creatura erat plena ipso, et dicebat mihi: Ego possum facere omnia, et quod me videas, sicut quando conversatus fui cum Apostolis, et non me sentias. Hac autem non dicebat verbis corporalibus. Anima autem mea omnia comprehendebat, quod ita diceret, et multo majora, et ita veraciter sentiebam esse.

89 Ad declarandum autem, utrum esset verum quod dicebat, anima mea clamavit: Postquam ita est, quod tu es Deus omnipotens, et sunt vera ista, que dicas, que sunt ita magna, da mihi signum, quod sim secura, et extrahe me extra dubium. Et quarebam, quod ipse daret vel diceret aliquod signum corporale, quod possem videre, videlicet quod ponaret in manu mea unam candelam, aut lapidem pretiosum, aut aliam rem: aut daret mihi aliud quodcumque signum, quod ipse vellet, promittens quod ego non ostenderem illud signum, nisi cui ipse vellet. Et ipse respondit: Istud quod queris, est signum, quod daret tibi solum laetitiam, quando videres id, aut quando conrectares illud, sed non traheret te de dubio, et posses esse decepta in tali signo. Ego autem dabo tibi signum melius, quam illud quod tu quaeris: quod signum erit tecum continue intus in anima tua, et quod semper senties. Signum autem erit istud: Tu semper eris fervens in amore, et de amore Dei, et illuminari cognitione Dei intus in te. Hoc autem signum sit tibi certissimum, quod ego sum, quia hoc signum non potest facere aliis, nisi ego, et hoc est signum quod ego dimitto intus in anima tua, quod tibi est melius alio, quod petisti. Dimitto in te unum amorem de me, quo anima tua erit ebria, fervens et calida assidue de me, ita quod tribulationes amore mei tolerabis. Et si quis tibi dixerit malum vel fecerit, tu habebis in gratia, et clamabis te indignam tali gratia. Istum enim amorem habui ego ad vos, qui fuit tantus, quod pro vobis omnia sustinui patienter et cum humilitate. Tunc igitur cognosces, quod ego sum in te, si quando quis dixerit vel fecerit malum tibi, tu habebas non solum patientiam, sed hoc habebas in magnō desiderio, et pro gratia: et hoc est certum signum gratiae Dei. Et ecce ego modo ungo te uno unguento syrocoxo quo uncus fuit unus Sanctus, qui fuit vocatus S. Cyriacus et alii multi Sancti.

90 Sentiebam igitur subito unctionem illam cum tanta dulcedine, quod ego desiderabam mori, et quod mors mea esset cum omni tormento corporali, nec astinabam aliiquid tormenta que sustinuerunt Sancti pro Christo, sed terribilia tormenta desiderabam mihi pro Christo inferri. Et desiderabam quod totus mundus dicere mihi verecundiam, et quod mors inferret mihi cum omni tormento. Et erat mihi multum delectabile, rogare Deum pro illis, qui mihi haec omnia mala facerent, et non mirabar de illis Sanctis, qui rogarerunt Deum pro interfectoribus et persecutoribus suis: quia non solum debebant rogare Deum, imo etiam conari speciale gratiam pro eis impetrare. Paratissima igitur eram rogare Deum pro illis, qui mihi mala fecissent, et cum magno amore diligere eos, et eis compati. In illa autem unctione sensi tantam dulcedinem intus et extra, quod numquaque tantam senseram, quam etiam non possum verbis manifestare in aliquo, nec parvum nec multum. Et erat haec consolatio alia et alterius modi, quam aliae fuissent, quia in aliis delectationibus desiderabam statim exire de seculo, sed in ista erat desiderium, quod mors mea esset gravis, et longa cum omni tormento, et quod omnia tormenta de mundo essent in qualibet membro, et tamen haec omnia videbantur mihi pauca. Et comprehendebat anima mea, quod omne tormentum

tum erat parvum respectu illorum bonorum, quae prominuntur in vita eterna, et anima mea comprehendebat certissime ita esse. Et si omnes sapientes mundi dicerent mihi aliud, non crederem. Et si jurarem, quod omnes, qui vadunt per istam viam supradictam, salvantur, non crederem mentiri. Et istud signum dimisit sic firmum intus in anima mea, et cum tanto lumine claram et illustratam, quod credo, quod sustinerem martyrium antea quam possem aliter esse. Et hoc signum sentio continuo, quod est recta via salutis, scilicet, diligere, et desiderare pati pro amore Dei.

91 Et audivi locutionem a Deo mihi factam dicentem: Facias scribi in fine istorum: Reddantur gratia Deo: et quicumque vult conservare gratiam, non levet oculos a Cruce, sive sit in laetitia, sive in tristitia, quam ego dem sibi vel permittam. Ea autem, quae supra dicta sunt de predicto signo, intelligebat anima mea magis plene, quam possim dicere, et cum plenitudine, qua dabantur mihi intelligi multo plura, quam loquimur, et plenius et cum magna delectatione et affectione, de qua omnino nihil dicimus, nec dicere possumus, et Deus velit, quod non sit mihi peccatum, quia ita male et cum defectu refero.

*Gratia
Dei in Cruce
conservatur.*

CAPUT VI.

Septem revelationes circa Passionem Christi.

Quadam vice ego eram in meditando de Passione et de paupertate filii Dei incarnati; Christus autem ostendit mihi, et videbam paupertatem ejus tam magnam, quam clare demonstrabat in corde meo: et volebat quod ego videberem, et bene considerarem; et videbam illos, pro quibus se fecit pauperem: et tunc habui, et sensi maximum dolorem et reprehensionem ita quod cor meum quasi deficiebat.

*c. 30.
Christus pro
hominibus
pauper fa-
ctus.*

93 Post haec autem amplius demonstravit mihi de sua Passione: et tunc videbam eum pauperem de amicis et parentibus: et videbam eum tam pauperem de seipso quod non posset secundum humanitatem se adjuvare. Et quamvis dicatur quod tunc divina potentia erat abscondita propter humilitatem; ego dico, quod non erat abscondita: et de hoc recepi tunc documentum a Deo, quod non erat abscondita, et tunc habui et sensi majorem dolorem quam antea, quia in illo ego cognoscetam tantam superbiam meam, quod post illud adhuc non possum habere letitiam. Adhuc ego stabam et eram in meditando de passione istius filii Dei incarnati, et meditabar cum dolore. Et amplius placuisse ostendere mihi plura de sua Passione quam fuerant illa, quae audiveram referri: et intelligebam quomodo Christus in Passione sua videbar omnia corda obstinata illorum impiorum contra se, et videbat omnia membra cum grandi sollicitudine destruere nomen suum. Et videbat quomodo habebat magnam memoriam et studium ad eum destruendum, et videbat omnes subtilitates, astutias, et machinationes, quas impii faciebant contra eum. Et videbat omnia consilia, et multitudem detractionum et iras illas, et furores grandissimos eorum, et videbat omnes apparatus eorum, et omnes cogitationes, quas habebant et faciebant, quomodo possent eum crudelius affligere. Crudelitas enim passionis sua fuit multa, et videbat omnes penalitates et injurias et verecundias. Et anima mea videbat plus de passione sua, quam ego nolo dicere, imo volo tacere.

*Desolatus et a
suis dereli-
ctus.*

*Furori Ju-
deorum tra-
ditus.*

94 Et tunc anima cum clamore dicebat: Sancta Maria mater afflictæ, dic militaliquid de ista Passione benedicti filii Dei, quia tu vidisti plus de ista Passione, quam alius Sanctus pro zelo, quem habuisti continue de isto tuo amore. Vidisti enim eam oculis capitis et cum oculis mentis, et intentissime considerasti, pro eo quod summe cum dilexisti. Iterum clamabat anima mea dicens: Est alius Sanctus,

** ext. afflicti.
Petri docteri a
B. Virgine et
Sanctis a-
cerbitatem
passionis
Christi.*

qui

Inexplicabilis dolor Passio- nis Christi.

c. 31.

qui sciat mihi dicere aliquid de ista Passione, de qua non audio fieri memoriam, nec aliquid loqui nec referri, sicut anima mea vidit, quoniam tanta est quod eam referre non possum? Passiōnē enim Christi tantam vidit anima mea, quod, quantumcumque S. Maria viderit plus, quam aliud Sanctus, multo modis tamen intelligo, quod nullo modo posset illam dicere, nec etiam aliud Sanctus. Et si quis illam dicet, ego dicem: Tu es ille, qui sustinuisti eam. Visa igitur sic passione filii Dei, ego fui in majori dolore, quam unquam fuerim. Si enim corpus meum hic deficeret, non esset mirum. Adhuc enim non possum habere lētītiām, quando recordor, et perdidī illum vigorem animi quo solebam esse lata, nec potui lētari de multo tempore.

93 Altera vice fuit mihi denuntiatus ille dolor acutus, qui fuit in anima Christi, qui dolor fuit tantus, quod cor non sufficit ad cogitandum, nec lingua ad dicendum. Et quia in filio Virginis vidi tantum dolorem, anima mea facta est afflictissima, et in tantum dolorem transformata, quod numquam fui in tanto dolore, et ideo non poteram inventare aliquam lētītiām. Anima autem mea tunc intelligebat multiplicem causam et rationem, quare dolor ille fuit acutissimus. Anima enim illa erat sine omni peccato et sanctissima, et pro se nullam debebat recipere punitiōnem. Item quia solum recipiebat eam pro nostro grandissimo amore, et pro nobis ingratias et inimicis et indignissimis, qui etiam dum nos redimebat per passionem, ipsum deridebamus et subsannabamus. Item quia peccatum crucifigentium fuit maximum, quia anima illa, quae omne peccatum olibat, et sibi displiebat, multum doluit, plus quam de alio peccato. Item quia gentes erant multae, quae istud peccatum fecerunt. Gentiles enim, et Iudei, et fere omnis orbis contra eum in die festo fuerunt convenientes, quantum ad nationes, ideo dolor grandis. Item propter malitiam suorum adversariorum, quorum tantum studium erat ad destruendū eum, et memoriam ejus; et nomen ejus, et electos discipulos ejus. Item quia compatiēbatur discipulis a fide cadentibus et persecutiōnem propter eum sustinentibus. Item compatiēbatur matri dolorosissimae. Item quia fuit dimissus in penis sine adjutore, sive consolatore. Item quia illa sanctissima et nobilissima anima recipiebat dolorem ab omni parte, et recipiebat tristitiam et angustiam, et dolorem de omnibus doloribus, et penalitatis, quas recepit illud sanctissimum corpus delicatum virginem, quae omnia adumabantur in una sanctissima sola anima ejus, et multa alia quae ostendebantur clare mihi, quae ego nolo, nec possum dicere. Unde extra me facta prae dolore transformata fui in dolore crucifixi. Divina autem misericordia fecit mihi propter hec gratiam: primo, quia voluntatem meam firmavit ita, quod ego non possum velle nisi sicut ipse vult. Secundo, quia ipse posuit animam meam in uno statu, in quo recipio modicas mutationes, et habeo Deum in tanta plenitudine quod jam non sum in illo statu, in quo solebam, sed sum ducta in summam cordis, et carnis, et mentis pacem, et sum contenta de omnibus.